
Página 1 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1784 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



             MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 

Estado do Paraná 
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2023 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 

   
               A Prefeitura Municipal de Diamante do Sul,  Estado do 
Paraná,  através de s ua pregoeira,  torna público que fará realizar-se as 
09h e 00min do dia 19 de maio de 2023 ,  l icitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº19/2023 ,  cujo objeto .  REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA DE ROLO COMPACTADOR, PARA 
SEREM UTILIZADOS EM SERVIÇOS NO MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL-PR 
EM ATENDIMENTO COM O CONVÊNIO Nº 4500069461 DA ITAIPU.    Conforme 
Lei Municipal nº 493/2009 de 28/12/2009, Lei Complementar 
123/2006 exclusivo para microempresas  e empresas de pequeno 
porte,  LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA 
DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE – EPP, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 147 DE 
07/08/2014.  Conforme especificações do Anexo III .  
               A íntegra do instrumento acima poderá ser obtida 
através do correio eletrônico: licitacao@diamantedosul.pr.gov.br ,  ou 
no site da Prefeitura Municipal de Diamante do Sul ENDEREÇO: 
www.diamantedosul.pr.gov.br ,  junto a Departamento de licitações 
desta Prefeitura à Avenida Getúlio Vargas s/n no horário das 
08h00min às 17h00minh,  de segunda a sexta -feira.  
 

   Diamante do Sul,  04 de maio de 2023.  
 
 
 
 

Cristina Santos Neri  
Pregoeira  

 

Página 2 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1784 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:licitacao@diamantedosul.pr.gov.br
http://www.diamantedosul.pr.gov.br/


 
 

Rua J. K. de Oliveira, s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax: 045-3230-1239                             
e-mail pmdisul@hotmail.com.br  - Diamante do Sul – Paraná 

 

 
Portaria Nº 812/2023 

Data: 04/05/2023 
 

                                . 
  O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
                                                     RESOLVE 
 

 
                                                          Art. 1º Designar o Senhor 

Emerson Choupenski, RG 9.478.160-4, que exerce o cargo em comissão 
de Chefe de Divisão de Ensino Fundamental, para assinar como 
Secretário nos documentos e outros atos referentes a documentação 

escolar das Escolas Municipais.  

 

           
                                                         Art. 2º Este Ato entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 
   Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, em 04 de maio de 

2023. 
 

 
 

Darci Tirelli 

Prefeito Municipal 

Página 3 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1784 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:pmdisul@hotmail.com.br


ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2023 

 

         A  Presidente da Comissão de L ic itação,  no uso de suas atr ibu ições e cons iderando o  

d isposto  do  art igo  24 inciso  I I ,  da Le i  nº.  8666/93,  e  o  pronunc iamento  emit ido  pela  

Assessor ia  Jur íd ica  RESOLVEM  pela  DISPENSA DE LICITAÇÃO  para  CONTRATAÇÃO  DE  

PESSOA  JURÍDICA  PARA  ENSAIOS  DE  SOLO  PARA  ADEQUAÇÃO  E  FINALIZAÇÃO  DO  PROJETO  

DE  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA  COM  RECURSOS  PROVENIENTES  DE  PROGRAMA  “ASFALTO  

NOVO,  VIDA  NOVA”  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PARANÁ,  A  SER  REALIZADA  EM  DIVERSAS  

RUAS  DO  PERÍMETRO  URBANO  DO  MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL -PR ,  da empresa COLUBE 

ENGENHARIA LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 44.965.100/0001-28,  no va lor  de R$ 17.130,00 (dezessete mil 

cento e trinta reais). 

Diamante do Su l ,  04 de maio de 2023.  

 

Vera Lúc ia  Soares  Tomazi  
        Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 4 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1784 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

RATIFICAÇÃO  DE  DISPENSA 

DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  02/2023  

 

F ica  rat i f icado  o ju lgamento  profer ido  pela  Comissão de L ic i tação,  nomeada  at ravés do  

Portar ia nº 802/2023, que tem como objeto à  contratação da  empresa  COLUBE ENGENHARIA 

LTDA ,  inscrita no CNPJ sob o nº 44.965.100/0001-28,  para  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  

PARA  ENSAIOS  DE  SOLO  PARA  ADEQUAÇÃO  E  FINALIZAÇÃO  DO  PROJETO  DE  PAVIMENTAÇÃO  

ASFÁLTICA  COM  RECURSOS  PROVENIENTES  DE  PROGRAMA  “ASFALTO  NOVO,  VIDA  NOVA”  

DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PARANÁ,  A  SER  REALIZADA  EM  DIVERSAS  RUAS  DO  PERÍMETRO  

URBANO  DO  MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL -PR ,  no va lor  de R$ 17.130,00 (dezessete mil cento 

e trinta reais). 

Diamante do Su l ,  04 de maio de 2023.  

 
Darci  T ire l l i  

Prefe ito Munic ipa l  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 5 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1784 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 
 
   Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento licitatório 
em epígrafe e a adjudicação do objeto ao licitante vencedor abaixo: 

EXTRATO DO CONTRATO 

PARTES: CONTRATANTE: Município de Diamante do Sul, Estado do Paraná. 
                Contratado:   COLUBE ENGENHARIA LTDA  
                CNPJ:   44.965.100/0001-28 
VALOR TOTAL: R$ 17.130,00 (dezessete mil cento e trinta reais). 
CONTRATO Nº: 019/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  PARA  ENSAIOS  DE  SOLO  PARA  ADEQUAÇÃO  E  

FINALIZAÇÃO  DO  PROJETO  DE  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA  COM  RECURSOS  PROVENIENTES  DE  

PROGRAMA  “ASFALTO  NOVO,  VIDA  NOVA”  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PARANÁ,  A  SER  

REALIZADA  EM  DIVERSAS  RUAS  DO  PERÍMETRO  URBANO  DO  MUNICÍP IO DE DIAMANTE DO 
SUL-PR.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
001 GAB. SEC. OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
15.451.1501.2044 MANUT GAB SEC OBRAS URBANISMO E TRANSPORTES 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
01920 e 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 
15.451.1501.1045 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE OBRAS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
01940 e 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 
15.451.1501.2047 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
02050 e 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
26.782.2601.2048 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
02120 e 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
26.782.2601.2049 RECUPERAÇÃO E REVESTIMENTO DE ESTRADAS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
02150 e 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023  
VIGÊNCIA: 01/08/2023 
FORO: Guaraniaçu-Pr 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

Página 6 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1784 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

Rua J. K. de Oliveira, s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax: 045-3230-1239                             
e-mail pmdisul@hotmail.com.br  - Diamante do Sul – Paraná 

 

 

Portaria 811/2023 
Data 04/05/2023 
 

           O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná,                       
no uso de suas atribuições legais, 

                                    RESOLVE 

                                        
                                                          Art. 1º Designar a servidora 
Celetista, Keilla Pereira Azevedo, RG 10.379.871-0,  com contrato 
para o cargo de Assistente Social 20 h, lotada na Secretaria de 
Saúde deste Município, para a função de Técnica Municipal da 
Coleta Seletiva, cumprindo as seguintes atividades: Planejamento e 
gestão de políticas públicas voltadas a gestão de resíduos sólidos 
recicláveis no Município. 

 

                                              Art. 2º Este Ato entra em vigor na data 
de sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
   Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul em 04 de 
maio de 2023. 

 
 

Darci Tirelli 
                                 Prefeito Municipal 

 

Página 7 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1784 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:pmdisul@hotmail.com.br


 

Rua J. K. de Oliveira, s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax: 045-3230-1239                             
e-mail pmdisul@hotmail.com.br  - Diamante do Sul – Paraná 

 

 

Portaria 813/2023 
Data 04/05/2023 
 

           O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná,                       
no uso de suas atribuições legais, 

                                    RESOLVE 

 
                                                     RESOLVE 
 
 
                                                          Art. 1º Designar a servidora 
efetiva Senhora Ana Nogueira da Luz,  nomeada para o cargo de 
Pedagoga,  CPF 026.537.859-19, para exercer a função de Diretora  
do CMEI Criança Feliz 

 

                                              Art. 2º Este Ato entra em vigor na data 
de sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
   Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul em 04 de 
maio de 2023. 
 

 
Darci Tirelli 

                                 Prefeito Municipal 

Página 8 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1784 - 04/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:pmdisul@hotmail.com.br

		2023-05-04T19:37:44+0000




